
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.158 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 147 

 

Data 13-12-2022 

 OGGETTO: Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica 

Amministrazione del Comune di Copertino 2022-2024 - Approvazione 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica 

 

Data 13-12-2022 

 

Il Responsabile del Servizio  

MINERVA Fabio 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di  

dicembre alle ore 13:20 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario A 

AGOSTINI Carlo P 

RIZZO Maria Rosa A 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 

 

Data 13-12-2022 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 13-12-2022 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il DLgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) e s.m.i. ed in particolare l’art. 14 bis c. 2, ai 

sensi del quale l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) redige il Piano triennale per l'informatica nella pubblica 

amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e l'individuazione dei principali interventi di 

sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle amministrazioni pubbliche; 

Considerato che: 

- il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione è uno strumento essenziale per 

promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve 

avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si 

propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare 

un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale 

di crescita dell'economia digitale europea; 

- il Piano definisce: 

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 

c) gli investimenti ICT (Information and Communication Tecnology) del settore pubblico secondo le 

linee guida europee e del Governo; 

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica 

amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati dovranno essere ottenuti 

principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni 

prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica; 

- le pubbliche amministrazioni, in base al Piano nazionale, devono predisporre il proprio Piano triennale per 

l’informatica per attuare al livello di amministrazione ciò che è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve 

provvedere la figura del Responsabile per la Transizione digitale; 

Visto il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023, approvato con decreto 

del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 24 febbraio 2022, pubblicato sui siti web 

istituzionali del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (www.innovazione.gov.it) e 

dell'Agenzia per l'Italia digitale (www.agid.gov.it), come indicato con Comunicato 06.05.2022 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 maggio 2022, n. 105); 

Rilevato che il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023: 

- tiene conto degli obiettivi fissati dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, sulla base 

della rilevanza strategica riconosciuta all’innovazione tecnologica per il perseguimento del programma di 

Governo, anche al fine di favorire lo sviluppo e la crescita culturale, democratica ed economica del Paese; 

- individua nuove azioni per favorire lo sviluppo etico ed inclusivo di una società digitale, attraverso 

l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della 

sostenibilità ambientale, nonché di contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto 

produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei 

servizi pubblici; 

- garantisce la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale 

europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per l’adempimento degli obblighi 

internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e digitale; 

Considerato che, per dare attuazione al il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 

2021-2023, questo Comune deve dotarsi di proprio Piano Triennale per l'informatica e la transizione al 

digitale dell'amministrazione (PTTD) di durata triennale; 

Richiamate: 

- la propria deliberazione n. 51 del 20.05.2020 con la quale è stato istituito l’Ufficio per la transizione al 

digitale nell’Area Pianificazione del Territorio e Opere Pubbliche- Settore Patrimonio, quale unità 

organizzativa titolare dei compiti di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i., 

nominando il Dirigente dell’Area, Ing. Fabio Minerva, quale Responsabile della Transizione al  Digitale, 

titolare dei compiti di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i.; 

- la propria deliberazione n. 41 del 10.05.2022 con la quale è stato individuato, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il 

Gruppo di Lavoro Open Data, con relativi compiti e responsabilità; 

Visto il Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione (PTTD) per il 

triennio 2022-2024 del Comune di Copertino, redatto dal Responsabile per la Transizione Digitale e 

Responsabile Open Data, Ing. Fabio Minerva, dal Referente Coordinatore del Team Open Data, Arch. 

http://www.agid.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 13-12-2022 COPERTINO 

 

Pag. 3 

Francesca Fasano, dal Referente tecnico specialista Open Data, Società cooperativa R&S – Dott. Paolicelli, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il PTTD  2022-2024 recepisce i contenuti del Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione 2021-2023 e costituisce uno strumento essenziale per promuovere la 

trasformazione digitale del Comune di Copertino, nel contesto del mercato unico europeo di beni e 

servizi digitali; 

Dato atto che l’attuazione delle iniziative previste dal Piano comporta una spesa complessiva nell’arco del 

triennio di € 628.698,00, interamente finanziata con i fondi PNRR assegnati a questo Ente; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024 approvato con deliberazione CC 29.06.2022 n. 17 e le 

successive variazioni; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica dell’Ing. Fabio Minerva, Dirigente dell’Area 

Pianificazione del Territorio e Opere Pubbliche e il parere favorevole di regolarità contabile della Dott.ssa 

Maria Palazzo, Responsabile del Settore Finanziario, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i 

soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. 190/2012, il Segretario Comunale ha 

rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono sussistere posizioni di conflitto di 

interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, 

non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione del Comune di 

Copertino 2022-2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di demandare al Responsabile per la Transizione Digitale, Ing. Fabio Minerva, il compimento di ogni 

attività e l’adozione di ogni atto necessari o utili all’attuazione del Piano di cui al precedente punto 1; 

3. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 13-12-2022 COPERTINO 

 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2022-12-13T13:30:28+0000
	FABIO MINERVA


		2022-12-13T15:33:42+0000
	Maria Palazzo


		2022-12-15T10:50:29+0000
	SANDRINA SCHITO


		2022-12-15T10:55:07+0000
	CACCETTA LAURA




